MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 1/2022

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, no horário das dez horas, via 1

RNP, realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura 2

em Matemática (LiMa) da Universidade Federal do ABC - UFABC, convocada pela 3

professora Marcia Aguiar, presidente do NDE. Também estiveram presentes os docentes: 4

Ailton Paulo de Oliveira Junior, Elisabete Marcon Mello, Francisco José Brabo Bezerra, 5

Regina Helena de Oliveira Franchi, Ruth Ferreira Santos – Galduróz, Vinícius Pazuch, 6

Virgínia Cardia Cardoso e Vivilí Maria Silva Gomes. Ausências: Márcio Fabiano da Silva 7

(em aula). A professora Marcia iniciou a sessão às dez horas e sete minutos com a ordem do 8

dia. Ordem do dia - ATA 03-2021: Aprovada por unanimidade com uma abstenção. 9

Informes – Primeiro Item – Projeto Pedagógico – PPC da – LiMa – Texto 10

Compartilhado: A professora Marcia informou que o texto referente às partes comuns do 11

PPC foram compartilhados entre as licenciaturas específicas (Matemática, Química e Física). 12

Ela enfatizou que a elaboração do texto se baseou na Licenciatura em Ciências Naturais e 13

Exatas – LCNE e no PPC da LiMa. Segundo Item – PPC da LiMa – Adequação à nova 14

Resolução: A professora Marcia comunicou que todos os parágrafos do texto do PPC da 15

LiMa (2018) foram revisados e, conforme orientação técnica da Pró – reitoria de Graduação – 16

PROGRAD, adequados nos moldes da Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019 17

que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a 18

Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da 19

Educação Básica. Terceiro Item – PPC da LiMa – Alterações em Relação ao Trabalho 20

Realizado pelos Grupos de Trabalhos -  GTs de Matriz Sugerida, Estágios e Extensão: A 21

professora Marcia relatou que participou do GT do Bacharelado em Matemática – BMAT, que 22

também está em fase de reformulação de PPC, para acompanhar a situação das duas 23

disciplinas (Matemática Discreta e Teoria Aritmética dos Números) compartilhadas entre a 24

LiMa e o BMAT.  De acordo com ela, não houve alteração na matriz do curso em relação às 25

disciplinas supracitadas. Quarto Item – PPC da LiMa - Práticas de Ensino e Estágios de 26

Ensino Médio: Consoante a professora Marcia, ambos serão mantidos nos quadrimestres 27

ideais da matriz do PPC - 2018 da LiMa. Quinto Item – PPC da LiMa - Práticas de Ensino 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

de Matemática I e II: No que tange as Práticas de Ensino de Matemática I e II, de acordo 29

com a professora Marcia, ela se vinculam somente pelo nível de ensino (Ensino Fundamental) 30

aos Estágios II e III, mas são específicas do Curso de Licenciatura em Matemática. 31

Expediente - Primeiro Item – PPC da LiMa – Simetrias no Plano Euclidiano e Educação 32

Estatística: A professora Marcia relatou, que ela e o professor Vinícius Pazuch, optaram por 33

alterar o status das disciplinas “Simetrias no Plano Euclidiano e Educação Estatística” do rol 34

de disciplinas Obrigatórias para Opção Limitada – O.L.. Segundo ela, a justificativa para esta 35

alteração dá-se pelo fato da dificuldade em alocar docentes para estas disciplinas, uma vez 36

que, como obrigatórias, elas devem ser ofertadas em todos os quadrimestres e em dois turnos 37

(matutino e noturno). Marcia ainda ressaltou que com a entrada da LCNE os docentes da 38

LiMa assumirão não só as disciplinas da matriz do curso, mas também vinte e cinco por cento 39

(25%) das LCNE. Considerando o número atual de docentes da LiMa e podendo contar com 40

apenas duas vagas para professor visitante, sem previsão de concurso para professores 41

efetivos, torna-se quase impossível mantê-las como obrigatórias. Dito isto, a professora 42

Marcia abriu a palavra para os demais membros do NDE fazerem suas considerações. Todos 43

frisaram a importância que estas disciplinas, especialmente Educação Estatística, têm para a 44

vida acadêmica dos discentes, mas compreenderam que, diante da situação atual, é inviável 45

assumi-las na condição de obrigatórias. Por conseguinte, as disciplinas “Simetrias no Plano 46

Euclidiano e Educação Estatística” e criação ou alteração de nome de outras serão analisadas 47

para futuros projetos pedagógicos do curso. Expediente - Segundo Item – PPC da LiMa 48

“Educação Científica, Sociedade e Cultura”: Em contrapartida, segundo a professora 49

Marcia, a disciplina “Educação Científica, Sociedade e Cultura” continuará como obrigatória 50

no PPC 2022, assim como nos demais cursos de licenciatura específica. Expediente - 51

Terceiro Item – PPC da LiMa – Grupos: Os grupos foram definidos a partir da matriz da 52

LCNE, enviados após a plenária do curso de ingresso, no dia 22 de novembro de 2021. 53

Expediente - Quarto Item – PPC da LiMa – Estágios Supervisionados: A professora 54

Marcia informou que foi mantido o texto de Estágio Supervisionado do PPC da LCNE 2020, 55

bem como as demais licenciaturas específicas. Expediente - Quinto Item – PPC da LiMa – 56

Tabela de Convalidação: A professora Marcia comunicou que ela e o professor Vinícius 57

inseriram uma tabela de convalidação com os atuais estágios do PPC 2018 da LiMa. 58

Expediente - Sexto Item – PPC da LiMa – Nomenclatura dos Estágios: A professora 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 3

Marcia informou que foram considerados os Estágios I e II (no Ensino Médio), conforme 60

demais Licenciaturas Específicas. Neste item, a professora Vivilí sugeriu que, seguindo o 61

padrão do PPC da LCNE, as nomenclaturas dos estágios deveriam passar de “Estágio I e II 62

(no Ensino Médio)” para “Estágio I e II no Ensino Médio”, sem parênteses. A sugestão foi 63

acatada pelo grupo. Expediente - Sexto Item – PPC da LiMa – Eixos: A professora Marcia 64

relatou que o termo “Grupo”, outrora utilizado na reformulação do PPC da LiMa, passou a ser 65

denominado como “Eixo”. A alteração ocorreu para não gerar uma confusão com os grupos da 66

Resolução (2019). Expediente - Sétimo Item – PPC da LiMa – Número de Créditos de 67

Eixos: De acordo com a professora Marcia, o número de créditos de eixos foi alterado (para a 68

formação dos licenciandos), pois foi necessário distribuir a carga horária de cada Grupo (I, II, 69

principalmente), da Resolução de 2019. Expediente – Oitavo Item – PPC da LiMa – 70

Inserções nos Eixos: A professora Marcia apresentou um quadro com as disciplinas que 71

estavam na lista de opção limitada do PPC-2018 da LIMA e não constavam dos eixos no 72

PPC-LCNE. As inserções nos eixos foi escolha da coordenação. Expediente – Nono Item – 73

PPC da LiMa – Indicação do Eixo de cada Disciplina de Opção Limitada: A professora 74

Marcia explicou que na matriz sugerida foi indicado o eixo de cada disciplina de opção 75

limitada apenas para facilitar a contagem dos créditos pelo NDE. No documento oficial a ser 76

encaminhado à PROGRAD esta informação será retirada. Expediente – Décimo Item – PPC 77

da LiMa – Reunião Conjunta com o Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 78

Sobre os Estágios: O professor Vinícius Pazuch relatou que no dia 03-03-2022 ele participou 79

de uma reunião, a convite do CCNH, juntamente com Direções dos Centros (CMCC e 80

CCNH), Pró - reitora de Graduação, Coordenadores dos cursos das licenciaturas específicas e 81

de ingresso, Membros da Prograd e Assistentes administrativos responsáveis pelos estágios 82

dos centros. Nessa reunião foi discutida a criação de critérios de desempate nas solicitações de 83

matrículas dos estágios das licenciaturas específicas. Embora o excedente de alunos por turma 84

não seja uma realidade do CMCC, a coordenação apoiou o encaminhamento proposto, aonde 85

será apresentado na reunião da Comissão de Graduação - CG a realizar-se aos dez dias do mês 86

de março do ano corrente, um documento com sugestões para criação de uma Resolução com 87

parâmetros de desempate padronizados. Expediente – Décimo Primeiro Item – PPC da 88

LiMa – Novas Diretrizes para os PPC’s das Licenciatura Específicas: O professor 89

Vinícius informou que durante a reunião do dia 03-03-2022 a Pró - reitora de Graduação, 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 4

professora Fernanda Cardoso, propôs que, em decorrência do prazo apertado, os PPC’s das 91

Licenciaturas Específicas prossigam sem a Curricularização da Extensão, uma vez, caso a 92

curricularização seja incluída, o PPC também deverá passar pelo rito da Pró-Reitoria de 93

Extensão e Cultura – PROEC, portanto a sugestão é que seja um PPC transitório que aborde 94

as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação 95

Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação 96

Básica. Expediente – Décimo Segundo Item – PPC da LiMa – Reunião da Direção de 97

Centro com a Coordenação da LiMa: O professor Vinícius Pazuch relatou que no dia 09-98

03-2022 ele e a professora Marcia participaram de uma reunião com a Direção do Centro do 99

CMCC, Tatiana Ferreira e Maurício Richartz, com intuito de para alinhar o caminho que a 100

LiMa irá seguir em relação as diretrizes propostas na reunião do dia 03-03-2022. De acordo 101

com Vinícius, o posicionamento da direção foi de apoiar a decisão da coordenação do curso.  102

Diante de todo exposto, o NDE decidiu dar prosseguimento no PPC da LiMa sem a 103

curricularização da extensão. O PPC passará em plenária na reunião pré - agendada para o dia 104

22- 03-2022 e, posteriormente, seguirá para PROGRAD. Nada mais havendo a tratar, a 105

professora Marcia Aguiar encerrou a sessão às doze horas e quarenta e seis minutos, da qual, 106

para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a 107

presente Ata. 108

 109

____________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Marcia Aguiar

Presidente do Núcleo Docente Estruturante